

**Hoteleria Accor Brasil S.A.**

CNPJ 09.967.852/0001-27

**Demonstrações Financeiras para os Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018** (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto lucro líquido por ação)

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas, em cumprimento às disposições Legais e Estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2019. As Demonstrações Financeiras citadas refletem com exatidão o movimento dos negócios e o resultado do exercício. Estamos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Balancos Patrimoniais		Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido		Outros Resultados		Prejuízos		Ações		A Diretoria	
	2019	2018									
<b>Ativos/Circulantes</b>	<b>161.507</b>	<b>162.445</b>	<b>Saldo em 31/12/2018</b>	<b>319.623</b>	<b>(1.644)</b>	<b>(139.921)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Caixa e equivalentes de caixa	11.483	21.175	Aumento de capital conforme AGE	-	-	-	-	-	-	-	-
Aplicações financeiras	27.744	24.773	Redução de capital	(110.190)	-	-	-	-	-	-	-
Contas a receber de clientes e outras	84.319	81.160	<b>AFAC</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
Estoques	3.790	2.829	Prejuízo do exercício	-	-	-	(5.183)	-	(5.183)	-	-
Impostos a recuperar	23.029	19.232	Outros resultados abrangentes	-	-	2.001	-	-	-	2.001	-
Despesas antecipadas	4.464	4.741	Constituição de reserva para pagamento de remuneração baseada em ações	-	-	-	-	-	-	-	12.426
Outros ativos	6.678	8.535	Ações outorgadas no período	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Não Circulantes</b>	<b>424.516</b>	<b>338.918</b>	<b>Saldo em 31/12/2019</b>	<b>209.433</b>	<b>357</b>	<b>(34.914)</b>	<b>12.426</b>	<b>187.302</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Depósitos judiciais	10.632	5.399	<b>Demonstrações do Resultado</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Resultado Financeiro</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>2018</b>
IR e CS diferidos	73.309	70.561	<b>Receita Líquida de Serviços e Vendas</b>	<b>864.846</b>	<b>699.916</b>	Despesas financeiras	(23.000)	(18.460)	(23.000)	(18.460)	(18.460)
Ativos de contratos	177.715	183.221	<b>Custo dos Produtos Vendidos e Serviços Prestados</b>	<b>(275.822)</b>	<b>(256.468)</b>	Recalculadas financeiras	11.671	13.967	11.671	13.967	13.967
Investimentos	5.344	4.705	<b>Lucro Bruto</b>	<b>589.024</b>	<b>443.448</b>	<b>Prejuízo antes do IR e da CS</b>	<b>(3.061)</b>	<b>(28.983)</b>	<b>(3.061)</b>	<b>(28.983)</b>	<b>(28.983)</b>
Imobilizado	29.795	27.148	<b>Recalculadas (Despesas) Operacionais</b>	<b>(303.546)</b>	<b>(249.719)</b>	Correntes	(4.871)	-	(4.871)	-	-
Direito de uso - imóveis arrendados	59.255	-	<b>Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	Diferidos	2.749	9.120	2.749	9.120	9.120
Intangível	41.139	20.859	<b>Demonstrações do Resultado Abrangente</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>Prejuízo do Exercício</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(19.863)</b>
Intangível	27.327	27.025	<b>Resultado Financeiro</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(19.863)</b>
<b>Total dos Ativos</b>	<b>586.023</b>	<b>501.363</b>	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Outros resultados abrangentes - Ganhos (perdas) atuais em planos de previdência complementar</b>	<b>2.001</b>	<b>(91)</b>	<b>2.001</b>	<b>(91)</b>	<b>(91)</b>
<b>Balancos Patrimoniais</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Prejuízo líquido do exercício</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>Resultado Abrangente Total do Exercício</b>	<b>(3.182)</b>	<b>(19.954)</b>	<b>(3.182)</b>	<b>(19.954)</b>	<b>(19.954)</b>
<b>Passivos e Patrimônio Líquido/Circulantes</b>	<b>219.142</b>	<b>186.648</b>	<b>Ajustes em:</b>								
Fornecedores	51.174	57.825	Despesas de IR e CS reconhecida no resultado do exercício	(2.749)	(9.120)	Dividendos recebidos	6.560	-	6.560	-	-
Impostos e contribuições a recolher	25.017	23.052	Depreciação e amortização	16.057	5.999	Redução (aumento) de ativos de contratos	-	11.600	-	11.600	-
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	49.906	47.160	Redução ao valor recuperável do ativo imobilizado	-	2.449	Redução (aumento) de passivos de contratos	-	(3.780)	-	(3.780)	-
Provisões para cartões de fidelidade	36.164	32.475	Valor residual do ativo imobilizado baixado	167	1.607	Fornecedores	(3.952)	35.465	(3.952)	35.465	35.465
Arrendamentos a pagar CP	12.510	-	Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	2.776	2.181	Impostos e contribuições a recolher	4.791	7.762	4.791	7.762	7.762
Adiantamentos de clientes	10.010	5.271	Equivalência patrimonial	(5.320)	(11.813)	Obrigações trabalhistas e previdenciárias	2.746	3.912	2.746	3.912	3.912
Provisão para obrigações e riscos contratuais	31.955	-	Provisão (reversão) de reestruturação	(11.290)	14.978	Adiantamentos de clientes	4.739	(179)	4.739	(179)	(179)
Outras contas a pagar	2.406	20.862	Provisão para benefícios a empregados	(2.378)	1.268	Pagamento de benefícios a empregados	(413)	(410)	(413)	(410)	(410)
<b>Não Circulantes</b>	<b>179.579</b>	<b>136.660</b>	Provisão para remuneração baseada em ações	12.426	-	Pagamento de contingências	(1.798)	(781)	(1.798)	(781)	(781)
Provisões de reestruturação	8.819	20.099	<b>Resultado Financeiro</b>	<b>8.268</b>	<b>(24.490)</b>	IR e CS pagos	(2.825)	-	(2.825)	-	-
Provisão para benefícios a empregados	4.818	9.610	<b>Demonstrações dos Fluxos de Caixa</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	Outros passivos	14.946	2.590	14.946	2.590	2.590
Provisão para riscos tributários, civis e trabalhistas	69.651	58.463	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	Caixa líquido gerado (aplicado nas) pelas atividades operacionais	41.942	27.765	41.942	27.765	27.765
Arrendamentos a pagar LP	49.368	-	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	Aumento de capital	-	10.000	-	10.000	10.000
Provisão para reserva de reposição	37.877	37.316	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	Pagamento de arrendamentos	-	(13.357)	-	(13.357)	-
Passivos de contratos	9.046	11.172	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	-	10.000	-	10.000	10.000
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>187.302</b>	<b>178.058</b>	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Aumento (Redução) Líquido(a) de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>(9.692)</b>	<b>2.869</b>	<b>(9.692)</b>	<b>2.869</b>	<b>2.869</b>
Capital social	209.433	319.623	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Equivalentes de Caixa</b>	<b>(9.692)</b>	<b>2.869</b>	<b>(9.692)</b>	<b>2.869</b>	<b>2.869</b>
Prejuízos acumulados	(34.914)	(139.921)	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Ações e Equivalentes de Caixa</b>	<b>21.175</b>	<b>18.306</b>	<b>21.175</b>	<b>18.306</b>	<b>18.306</b>
Outros resultados abrangentes	357	(1.644)	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Equivalentes de Caixa</b>	<b>11.483</b>	<b>21.175</b>	<b>11.483</b>	<b>21.175</b>	<b>21.175</b>
Ações outorgadas	12.426	-	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Aumento (Redução) Líquido(a) de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>(9.692)</b>	<b>2.869</b>	<b>(9.692)</b>	<b>2.869</b>	<b>2.869</b>
<b>Total dos Passivos e do Patrimônio Líquido</b>	<b>586.023</b>	<b>501.363</b>	<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Equivalentes de Caixa</b>	<b>(9.692)</b>	<b>2.869</b>	<b>(9.692)</b>	<b>2.869</b>	<b>2.869</b>
			<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Equivalentes de Caixa</b>	<b>(9.692)</b>	<b>2.869</b>	<b>(9.692)</b>	<b>2.869</b>	<b>2.869</b>

**Notas Explicativas**

**1. Contexto Operacional:** A Hoteleria Accor Brasil S.A. (Accor) é uma Companhia de capital fechado e tem por objeto principal a exploração de atividades hoteleiras, oferecendo o "know how" na prestação de serviços hoteleiros por meio da utilização das suas marcas Sofitel, Pullman, Mgallery, Novotel, Mercure, Ibis, Ibis Budget, Ibis Styles e Grand Mercure, além de possuir parceria com as marcas Adagio e Mama Shelter. Os modelos de negócios dos hotéis operados pela Companhia incluem os contratos de franquia, de administração e de arrendamento.

**2. Apresentação das Demonstrações Contábeis e Principais Práticas Contábeis Adotadas:** As demonstrações contábeis da Accor, apresentam-se de forma individual e foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e suas atualizações, e nas Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade.

**3. Práticas Contábeis:** As práticas contábeis adotadas para a contabilização e elaboração das demonstrações financeiras emanam das disposições das Sociedades por Ações e podem ser resumidas como segue:

**a. Apuração do Resultado:** Apurado com observância ao regime de competência, aplicando a contabilidade entre realização das receitas e das despesas.

**b. Contas a Receber de Clientes:** Registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal dos títulos, quando aplicável e representativo, é calculado e apresentado pelo valor presente. A provisão para créditos de liquidação duvidosa considera a política da Companhia aprovada pela administração para o seu reconhecimento ou perda e considera os riscos da não realização das contas a receber.

**c. Imobilizado:** Avaliados considerando os custos de aquisição mais os custos necessários para a utilização do bem. A depreciação é calculada conforme a vida útil estimada dos bens.

**d. Investimentos:** Os investimentos nas empresas

controladas e coligadas são avaliados pelo Método de Equivalência Patrimonial.

**e. Contas a pagar Fornecedores:** Registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal dos títulos, quando aplicável e representativo, é calculado e apresentado pelo valor presente de realização.

**f. Impostos e Contribuições a Recolher:** As provisões para IR e CS, constituídas em conformidade com a Legislação fiscal vigente.

**g. Provisão Pontos Cartão Fidelidade:** A Companhia mantém esta provisão sobre os pontos a pagar do programa de fidelidade ALL, considerando a melhor estimativa provável de pagamento dos cartões e ou créditos ativos no programa.

**h. Provisão para Riscos Contingentes:** As provisões para riscos contingentes são constituídas considerando a avaliação de risco efetuada pelos escritórios homologados, as avaliações consideram a melhor estimativa de risco provável de

**Hoteleria Accor Brasil S.A.**

CNPJ 09.967.852/0001-27

**Demonstrações Financeiras para os Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019** (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido por ação)

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas, em cumprimento às disposições Legais e Estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020. As Demonstrações Financeiras citadas refletem com exatidão o movimento dos negócios e o resultado do exercício. Estamos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Balancos Patrimoniais		Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido		Adiantamento		Outros Resultados		Prejuízos		Ações		A Diretoria	
	2020	2019											
<b>Ativos/Circulantes</b>	<b>161.258</b>	<b>161.507</b>	<b>Capital Social</b>	<b>209.433</b>	<b>-</b>	<b>357</b>	<b>(34.914)</b>	<b>12.426</b>	<b>187.302</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Caixa e equivalentes de caixa	33.202	11.483	Capital para Futuro	145.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aplicações financeiras	24.886	27.744	Resultados	-	40.000	-	-	-	-	-	-	-	-
Contas a receber de clientes e outras	73.286	84.319	Prejuízos	-	-	(395.175)	-	-	-	-	-	-	-
Estoques	2.555	3.790	Diferidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impostos a recuperar	18.502	23.029	<b>Prejuízo antes do IR e da CS</b>	<b>(352.291)</b>	<b>(3.061)</b>	<b>Prejuízo do Exercício</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(19.863)</b>
Despesas antecipadas	3.265	4.464	Correntes	154.960	589.024	Diferidos	(42.884)	2.749	(42.884)	2.749	(42.884)	2.749	(42.884)
Outros ativos	5.562	6.678	<b>Prejuízo do Exercício</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>Demonstrações do Resultado Abrangente</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(19.863)</b>
<b>Não Circulantes</b>	<b>224.562</b>	<b>424.516</b>	<b>Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(19.863)</b>
Depósitos judiciais	4.789	10.632	<b>Resultado Financeiro</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Outros resultados abrangentes - Ganhos (perdas) atuais em planos de previdência complementar</b>	<b>2.001</b>	<b>(91)</b>	<b>2.001</b>	<b>(91)</b>	<b>(91)</b>	<b>(91)</b>	<b>(91)</b>
Imposto de renda e contribuição social diferidos	30.425	73.709	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Resultado Abrangente Total do Exercício</b>	<b>(395.094)</b>	<b>(3.182)</b>	<b>(395.094)</b>	<b>(3.182)</b>	<b>(3.182)</b>	<b>(3.182)</b>	<b>(3.182)</b>
Ativos de contratos	59.377	173.015	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Despesas financeiras</b>	(40.711)	(23.000)	(40.711)	(23.000)	(23.000)	(23.000)	(23.000)
Créditos diversos	15.516	5.344	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	Recalculadas financeiras	11.036	11.671	11.036	11.671	11.671	11.671	11.671
Investimentos	25.762	29.795	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Prejuízo antes do IR e da CS</b>	<b>(352.291)</b>	<b>(3.061)</b>	<b>(352.291)</b>	<b>(3.061)</b>	<b>(3.061)</b>	<b>(3.061)</b>	<b>(3.061)</b>
Direito de uso - imóveis arrendados	52.969	59.255	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	Correntes	(4.871)	-	(4.871)	-	-	-	-
Imobilizado	24.966	41.139	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	Diferidos	(42.884)	2.749	(42.884)	2.749	(42.884)	2.749	(42.884)
Intangível	9.358	27.327	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Prejuízo do Exercício</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(19.863)</b>
<b>Total dos Ativos</b>	<b>385.820</b>	<b>586.023</b>	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Demonstrações do Resultado Abrangente</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(19.863)</b>
<b>Balancos Patrimoniais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(5.183)</b>	<b>(19.863)</b>	<b>(19.863)</b>
<b>Passivos e Patrimônio Líquido/Circulantes</b>	<b>203.519</b>	<b>219.142</b>	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Outros resultados abrangentes - Ganhos (perdas) atuais em planos de previdência complementar</b>	<b>2.001</b>	<b>(91)</b>	<b>2.001</b>	<b>(91)</b>	<b>(91)</b>	<b>(91)</b>	<b>(91)</b>
Fornecedores	55.068	51.174	<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>Resultado Abrangente Total do Exercício</b>	<b>(395.094)</b>	<b>(3.182)</b>	<b>(395.094)</b>	<b>(3.182)</b>	<b>(3.182)</b>	<	



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/0A3B-593F-626F-40F7> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0A3B-593F-626F-40F7



### Hash do Documento

64571A7CDCAE6D3EB6AB18066C37B403BF8909BD3209E0D8CB1998AC9716A68A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/01/2023 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 14/01/2023 06:49 UTC-03:00

**Tipo:** Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS, LIVROS, REVISTAS LTDA - 64.186.877/0001-00

